<sup>67</sup> Ibid.: “Et idem puto si mater lactando puerum iacentem in cunis obdormiendo super puerum opprimat (opprimit V) eum cum dederit operam licite rei si adhibuit diligentiam quam potuit (quam potuit om. C) ne opprimeret, non puto in hiis duobus casibus necessariam esse reconciliationem episcopi nec debet arceri ab ingressu ecclesie. Extra, de homicidiis, ‘Ex Litteris’ (X.5.12.13).”

<sup>68</sup> X.5.12.13.

guilty of bloodshed from exercising their office. Here, the author of the *Labia sacerdotis* shows how these rules governing the clergy could be adapted in order to infer penitential advice for lay people.

The collection therefore demonstrates the ways in which school debates were a resource for real penitential problems. Sometimes the situations invoked appear to be original to the author, as above, but sometimes they are quoted from other collections. Those that are quoted, however, are no less grounded in reality than the invented ones. In the following chapter on homicide, for example, the *Labia sacerdotis* quotes a list of scenarios taken from William of Rennes's *Apparatus* to the *Summa de casibus*. A carer deliberately confines a patient in order to induce sweat, or gives the patient wine when he should not: is the carer responsible for a subsequent death? The case develops into a series of possible alternatives: did the carer allow the invalid to get out of bed whilst delirious? Did he fall into a drunken sleep, during which the patient caused his own death? What if the carer fell asleep from exhaustion, instead of drunkenness?<sup>69</sup> Henry of Barben copied these cases from William of Rennes, and it is possible that William borrowed the ideas from a decretist.<sup>70</sup> The questions link back to scholastic debates as to the relative importance of intention and action in crime, and the triangulation of these concepts in cases of negligence or where illicit actions have

<sup>69</sup> C, fol. 78r-v, V, fol. 211r: "Quid de illo qui custodit infirmum et nimis arcat eum (om. C) ad provocandum sudorem vel dat (daret V) ei vinum vel alium (alia V), que sunt ei contraria et ille moritur. Respondeo in talibus que facit homo (facit homo] fiunt C) bona intentione egroto non debet homo de facili scrupulosam conscienciam (intentionem C) gerere licet in aliquo sit erratum, nisi (sic non V) esset valde lata vel causa vel (vel causa vel om. C) culpa ut si infirmus esset freneticus et iste permetteret eum currere per (ad V) plateam et surgere de lecto vel cadere de lecto (vel ... lecto om. C) et ille sic precipitaret se vel si iste cum solus esset (om. V) deputatus ad custodiam eius (ei V), inebriaret (in hoc ebriaret V) se et obdormiret et ille medio tempore se ipsum occideret et (in V) huiusmodi casibus custos ille (om. V) esset irregularis secundum Willelmus. Quid si talis cum laboraret cum eo quod propter lassitudinem et non propter (om. V) ebrietatem obdormiret et ille (illo C) medio tempore ageret aliquid unde mors sequeretur, numquid esset irregularis. Respondeo credo (om. V) quod non secundum Willelmus."